
 

 
 

 
 
                                                         
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VESTONE 

via Mocenigo 19 - 25078 Vestone (Brescia) 
Tel: 0365 81169 - Fax: 0365 820410 

e-mail uffici: bsic8ae003@istruzione.it  
PEC: bsic8ae003@pec.istruzione.it 

www.icvestone.edu.it 
C.F. 96034830172 

 

 

 

  
   

Vestone 21 Settembre 2023  
  

Albo- Atti  dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

    

DETERMINA N. 63 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4:Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2  Piano Scuola 4.0 - Azione 1   

Next Generation Class - Ambienti di apprendimento innovativi. - Progetto “Una scuola per il Futuro: 

trasformare le aule in ambienti di apprendimento innovativi” 

 

CUP: F54D22003740006 

CIG: Z723C8A2AF 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15693 

Nome del Progetto: RinnoviAmo la Scuola 

 
 

ATTIVITA’ A3.6 PNRR investimento M4C1 3.2 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

OGGETTO: Acquisto di materiale pubblicitario  – Grafite snc 

Codice Univoco: UFYUFB    

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’aggiornamento del PTOF 2022-2025; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi“ e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

BSIC8AE003 - AN8HU1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004468 - 21/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI

mailto:bsic8ae003@istruzione.it
mailto:bsic8ae003@pec.istruzione.it


VISTE le Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 3 2014/25/UE; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” e sue modificazioni; 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 che definisce che le stazioni appaltanti per importi 

sottosoglia (40.000 euro) possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di beni e forniture; 
 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
 

VISTA la delibera n° 12 del 26/02/2019 di approvazione del regolamento di istituto sugli appalti e acquisti 

di beni e servizi; 
 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023 regolarmente approvato con delibera n.39 del 

09/02/2023;  
 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class - 

Ambienti di apprendimento innovativi. - Progetto “Una scuola per il Futuro: trasformare le aule in ambienti 

di apprendimento innovativi; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTO il decreto del MIUR n.222 art.2 dell’11/08/2022 e della nota prot.91698 del 31/10/2022 di 

ammissione al finanziamento a valere sulle risorse dei progetti di cui alla missione 4.1 investimento 2.1                         

del il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 4.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico sulla trasformazione digitale; 
 

VISTO l’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms nel quale vengono assegnate a questo Istituto €. 130.403,53; 

 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di Ambienti di apprendimento innovativi, che ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule 

delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

apprendimento; 
 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0044169 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi “Una scuola per 

il Futuro: trasformare le aule in ambienti di apprendimento innovativi” è stato firmato dal Direttore generale 

e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione 

Progetti’; 
 

 

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI



 

VISTO il verbale del Collegio Docenti  n.5 del 23/05/2023 con il quale viene adottato il progetto; 

 

VISTA la delibera n. 43 del 20.04.2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

PRESO ATTO del progetto definitivo presentato in data 04/05/2023 con prot.n.2356 dal Gruppo di 

progettazione individuato con nomina del 03-05-2023 dal Dirigente Scolastico; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n.1956 del 12-04-2023 per €.130.403,53; 
 

VISTO L’incarico di Project Manager a titolo non oneroso, prot.n.2612 del 20-05-2023 del Dirigente 

scolastico Paolo Ferretti per il progetto in oggetto e la dichiarazione di insussistenza di cause ostative; 

 

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale pubblicitario (targhe, etichette) per i plessi 

dell’istituto Comprensivo, come indicato nel Progetto definitivo.; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha acquisto il parere tecnico del Gruppo di Progettazione 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad  €. 

IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che la Ditta è in grado di offrire tutto il materiale pubblicitario con le qualità e le 

caratteristiche tecniche richieste, offrendo la garanzia di pronta disponibilità dei prodotti individuati e che la 

stessa  si caratterizza per una comprovata pluriennale esperienza di serietà, affidabilità , pronta risposta alle 

richieste di assistenza e supporto presentate dall’Istituto in passato ; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 

procederà alla determina di aggiudicazione sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80-83 del D. Lgs. 50/2016 e 

successivamente, prima della stipula del contratto procederà all’accertamento di tali requisiti 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara N. Z723C8A2AF.; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta GRAFITE snc di Biemmi Nina e Vaglia Rosalia in data 18/09/2023 

prot.4396/VI.2-E 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati pari ad €.359,90 iva 

compresa e trovano copertura nel bilancio per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI



 

DETERMINA 

 
 

Di procedere mediante affidamento in economia-affidamento diretto all’acquisto di materiale pubblicitario 

come indicato nel progetto in oggetto, presso la Ditta GRAFITE snc di Biemmi Nina e Vaglia Rosalia  - Via 

Emiliano Rinaldini 8 -25078 Vestone (BS) P.IVA N.0428493098 per i motivi espressi nella premessa, che si 

intendono integralmente richiamati 

 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura è di €.295,00 più iva (22%) per complessivi  €.359,90. 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

l’acquisto del materiale pubblicitario richiesto dal Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi – Progetto “Una scuola per il Futuro: trasformare le aule in ambienti di 

apprendimento innovativi” N. M4C1I3.2-2022-961-P-15693 all’operatore economico individuato  
 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata di €.359,90 IVA compresa, da imputare all’attività A3.6 PNRR 

investimento M4C1 3.2 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento dell’esercizio 

finanziario 2023; 
 

- di nominare il Prof. Paolo Ferretti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016. 
 

-Di richiedere all’operatore economico i seguenti documenti: 
 

 -gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto 

della Legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi” 

 

- tutte le dichiarazioni che si rendono necessarie al fine della stipula dei contratti così come previsto dalla 

normativa vigente 
 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza e pubblicità. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Paolo Ferretti        

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI


		2023-09-21T11:36:58+0200
	PAOLO FERRETTI




